
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078 Recife, 29 de junho de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, quinta-feira, 29 de junho de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 
  

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, quinta-feira, 29 de junho de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 

SUGEP ........................................................................................................................ 5 

DCD ............................................................................................................................ 5 
PROAD ....................................................................................................................... 7 

 



REITORIA 

                            
PORTARIA Nº. 761/2017-GR, de 27 de junho de 2017 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.001726/2012-44,  

 
RESOLVE: 
 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 829/2014-GR, 

de 12 de maio de 2014, que concedeu abono de permanência 
à servidora: MARIA MADALENA PESSOA GUERRA, a partir 
de 23/06/2011. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 762/2017-GR, de 27 de junho de 2017 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.013440/2017-16,  
 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, a partir de 19/06/2017, do(a) servidor(a) 
GIBSON BARBOSA DA SILVA, matrícula SIAPE n°. 1655587, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do(a) 
Departamento de Administração Geral - DAG para o 
Departamento de Química -DQ. 
 
 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 763/2017-GR, de 27 de junho de 2017 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.013801/2017-24,  
 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, a partir de 10/07/2017, do(a) servidor(a) 
LAYANE MARQUES DE SOUZA, matrícula SIAPE n°. 
2274970, ocupante do cargo de Técnico em Arquivo, do(a) 
Departamento de Registro e Controle Acadêmico – DRCA para 
o Arquivo Geral. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 764/2017-GR, de 28 de junho de 2017 

 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.013217/2017-79, 
  
 RESOLVE: 
 

 DESIGNAR para os Encargos da Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Letras da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 
o(a) servidor(a) ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA, matrícula 
SIAPE nº. 2536442, a partir desta data. 

 
 
 

MARIA JOSE DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 765/2017-GR, de 28 de junho de 2017 

 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.013304/2017-26, 
 
 RESOLVE: 
 

 DESIGNAR, a partir de 26/06/2017, para 
exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Secretário(a) do Departamento de 
Logística e Serviços, o(a) servidor(a) ANDRE SPENCER DE 
SOUZA HOLANDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº. 2356523. Em decorrência, a partir da 
mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 302/2016-GR, 
de 30/03/2016, e dispensar o(a) servidor(a) Fabiana Barbosa 
das Merces, matrícula SIAPE nº. 2161267, da função 
supracitada. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº 766/2017-GR, de 28 de junho de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.013228/2017-59, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR, a partir de 08/05/2017, para exercer a 

Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos 
legais do(a) Secretário(a) do Departamento de Biologia, o(a) 
servidor(a) KENIA MUNIZ AZEVEDO, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1676766. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 768/2017-GR, de 28 de junho de 2017 

 
     A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.008698/2017-09, 
 

     RESOLVE: 
      
     DESIGNAR para a Função de Substituto(a) 

Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) 
Acadêmico(a) da Unidade Acadêmica de Garanhuns, o(a) 
servidor(a) MACIO FARIAS DE MOURA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1580659. Em 
decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria pro tempore nº. 300/2017-GR, de 13/03/2017, que 
designou o mencionado servidor para a referida Função. 

  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, quinta-feira, 29 de junho de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 770/2017-GR, de 28 de junho de 2017 
 
 

         A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.013355/2017-58, 
 

        RESOLVE: 
 
                          DESIGNAR para a Função de Substituto(a) 
Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em 
Desenvolvimento e Inovação Tecnológica em Medicamentos, 
o(a) servidor(a) TANIA MARIA SARMENTO DA SILVA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1553890. Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº. 257/2015-GR, de 12/02/2015, que 
designou a servidora acima mencionada para exercer a função 
supracitada. 

  
 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 773/2017-GR, de 28 de junho de 2017 

 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.005106/2017-99, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR, para a Função de Substituto(a) 
Eventual, para o biênio 2017-2019 nas faltas e impedimentos 
legais do(a)  Coordenador(a) do Curso de Sistemas de 
Informações, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES GILBERTO AMADO DE AZEVEDO CYSNEIROS 
FILHO, matrícula SIAPE nº. 1870344. Em decorrência, revogar 
os efeitos da Portaria nº. 801/2015-GR, de 02.07.2015, que 
designou o(a) servidor(a)  Victor Wanderley Costa de Medeiros, 
matrícula SIAPE nº. 2019398, para a referida Função. 
 

  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

SUGEP 

                            
PORTARIA Nº. 669/2017-SUGEP, de 27 de junho de 2017 

 
 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.015587/2015-89, 

 
RESOLVE: 
 
ALTERAR a Portaria nº. 284/2016-SUGEP, de 14 de 

abril de 2016, que concedeu reconhecimento de título e 
benefícios financeiros, ao(à) servidor(a) MAURICIO 
NOGUEIRA DA CRUZ PESSOA, em virtude de Decisão 
Judicial, no processo nº 0501114-62.2017.4.05.8303, nos 

seguintes termos, permanecendo os demais termos 
inalterados:  

 
Onde se lê:  
[...] com efeitos financeiros a partir de 02/03/2016 [...] 
 
Leia-se:  
[...] com efeitos financeiros a partir de 30/07/2015 [...] 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

DCD 

                            
Portaria Nº 01/2017-DCD, de 20 de março de 2017 

 
                   A Diretora do Departamento de Ciências 
Domésticas da Universidade Federal Rural de Pernambuco no 
uso de suas atribuições legais e com base na Resolução N° 
208/12 do Conselho Universitário da UFRPE 
                     
                   RESOLVE: designar as professoras: Celiane 
Gomes Maia da Silva, Laurileide Barbosa da Silva, Etienne 
Amorim Albino da Silva Martins, sob a presidência da primeira; 
Fabiane Alves Regino e Raquel de Aragão Uchôa Fernandes, 
como suplentes, para comporem a CAPD - Comissão de 
Avaliação para Progressão dos Docentes. 
 
 

VERA LÚCIA ARROXELAS GALVÃO DE LIMA 
Diretora do DCD 

 
Portaria Nº 02/2017-DCD, de 20 de março de 2017 

 
                   A Diretora do Departamento de Ciências 
Domésticas da Universidade Federal Rural de Pernambuco no 
uso de suas atribuições legais e com base na Resolução N° 
262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10 
 
                    RESOLVE: designar as professoras: Joseana 
Maria Saraiva, Laurileide Barbosa da Silva, Ivna Borges da 
Costa, como suplente, sob a presidência da primeira, para 
constituírem a Comissão para Seleção de Monitoria na 
disciplina: Teoria Geral da Administração e Planejamento de 
Serviço, da Área de Desenvolvimento Humano do 
DCD/UFRPE. 
 

 
VERA LÚCIA ARROXELAS GALVÃO DE LIMA 

Diretora do DCD 

 
Portaria Nº 03/2017-DCD, de 05 de abril de 2017 

 
                  A Diretora do Departamento de Ciências 
Domésticas da Universidade Federal Rural de Pernambuco no 
uso de suas atribuições legais e conforme o que estabelece a 
Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10 
 
                    RESOLVE: designar as professoras: Vera Lúcia 
Arroxelas Galvão de, Celiane Gomes Maia da Silva e Fabiane 
Alves Regino, como Suplente, sob a presidência da primeira, 
para constituírem a Comissão para Seleção de Monitoria na 
disciplina: Processamento e Conservação de Alimentos II, da 
Área de Alimentos, Nutrição e Saúde do DCD/UFRPE. 
 

 
VERA LÚCIA ARROXELAS GALVÃO DE LIMA 

Diretora do DCD 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, quinta-feira, 29 de junho de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Portaria Nº 04/2017-DCD, de 06 de abril de 2017 
 
 
                   A Diretora do Departamento de Ciências 
Domésticas da Universidade Federal Rural de Pernambuco no 
uso de suas atribuições legais  
 
                    RESOLVE indicar as Professoras: Maria de Fátima 
Santiago, (DCD/UFRPE), Etienne Amorim Albino da Silva 
Martins (DCD/UFRPE) e Maria das Mercês Cavalcanti Cabral 
(DEd/UFRPE), sob a presidência da primeira, e Ângela Maria 
Miguel (Suplente - DCD/UFRPE),  para constituírem a Banca 
Examinadora da Seleção Pública Simplificada de Provas de 
Títulos e Didática para contratação de Professor Substituto do 
DCD/UFRPE, – 40 horas, matérias: Produção e Tecnologia do 
Vestuário/ Gestão da Confecção e do Vestuário, da Área de 
Arte, Habitação e Vestuário, no período de 11 a 12 de abril de 
2017. 
 
 

VERA LÚCIA ARROXELAS GALVÃO DE LIMA 
Diretora do DCD 

 
Portaria Nº 05/2017-DCD, de 06 de abril de 2017 

 
 
                   A Diretora do Departamento de Ciências 
Domésticas da Universidade Federal Rural de Pernambuco no 
uso de suas atribuições legais  
 
 
                    RESOLVE designar a Técnica Administrativa 
Gizelda da Conceição Gomes para Secretariar a Seleção 
Pública Simplificada de Provas de Títulos e Didática para 
contratação de Professor Substituto do DCD/UFRPE, – 40 
horas, matérias: Produção e Tecnologia do Vestuário/ Gestão 
da Confecção e do Vestuário, da Área de Arte, Habitação e 
Vestuário, no período de 11 a 12 de abril de 2017. 
 
 
 

VERA LÚCIA ARROXELAS GALVÃO DE LIMA 
Diretora do DCD 

 
Portaria Nº 06/2017-DCD, de 11 de maio de 2017 
 
 
                   A Diretora do Departamento de Ciências 
Domésticas da Universidade Federal Rural de Pernambuco no 
uso de suas atribuições legais  
 
 
                  RESOLVE designar as Professoras: Vera Lúcia 
Arroxelas Galvão de Lima, Celiane Gomes Maia da Silva e 
Fabiane Alves Regino, lotadas na Área de Alimentos, Nutrição 
e Saúde, do Departamento de Ciências Domésticas, da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, sob a presidência 
da primeira, para constituírem a Banca Avaliadora do Perfil dos 
Candidatos inscritos no Concurso Público de Provas de Títulos 
e Didática para contratação de Professor da Carreira de 
Magistério Superior. Área/Matérias: Cadeia Produtiva de 
Alimentos/Humanos; Consumo Alimentar/Humanos; Tecnologia 
de Alimentos, conforme o Edital nº 03/2017-UFRPE. 
 
 
 

VERA LÚCIA ARROXELAS GALVÃO DE LIMA 
Diretora do DCD 

 
 
 
 

Portaria Nº 07/2017-DCD, de 11 de maio de 2017 
 
 
                   A Diretora do Departamento de Ciências 
Domésticas da Universidade Federal Rural de Pernambuco no 
uso de suas atribuições legais  
 
 
                  RESOLVE designar as Professoras: Etienne 
Amorim Albino da Silva Martins, Maria Alice Vasconcelos 
Rocha e Maria de Fátima Santiago, lotadas na Área de Arte, 
Habitação e Vestuário, do Departamento de Ciências 
Domésticas, da Universidade Federal Rural de Pernambuco, 
sob a presidência da primeira, para constituírem a Banca 
Avaliadora do Perfil dos Candidatos inscritos no Concurso 
Público de Provas de Títulos e Didática para contratação de 
Professor da Carreira de Magistério Superior. Área/Matérias: 
Tecnologia da Produção do Vestuário / Gestão da Confecção e 
do Vestuário; com pesquisa na área da Cadeia Têxtil e da 
Confecção do Vestuário, conforme o Edital nº 03/2017-UFRPE. 
 
 

VERA LÚCIA ARROXELAS GALVÃO DE LIMA 
Diretora do DCD 

 
Portaria Nº 08/2017-DCD, de 12 de maio de 2017 

 
 
                  A Diretora do Departamento de Ciências 
Domésticas da Universidade Federal Rural de Pernambuco no 
uso de suas atribuições legais e conforme o que estabelece a 
Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10 
 
 
                    RESOLVE: designar as professoras: Etienne 
Amorim Albino da Silva Martins, Ângela Maria Miguel e Ivna 
Borges da Costa, sob a presidência da primeira, para 
constituírem a Comissão para Seleção de Monitoria na 
disciplina: Conservação Têxtil e Lavanderia / Espaço 
Habitacional e Antropometria, da Área de Arte, Habitação e 
Vestuário do DCD/UFRPE. 
 
 

 
 

VERA LÚCIA ARROXELAS GALVÃO DE LIMA 
Diretora do DCD 

 
 

Portaria Nº 09/2017-DCD, de 12 de maio de 2017 
 
                   A Diretora do Departamento de Ciências 
Domésticas da Universidade Federal Rural de Pernambuco no 
uso de suas atribuições legais e conforme o que estabelece a 
Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10 
 
 
                    RESOLVE: designar as professoras: Maria de 
Fátima Santiago, Ivna Borges da Costa e Ângela Maria Miguel, 
sob a presidência da primeira, para constituírem a Comissão 
para Seleção de Monitoria na disciplina: Estudos e Projetos 
Habitacionais / Ambientação, da Área de Arte, Habitação e 
Vestuário do DCD/UFRPE. 
 
 
 
 

VERA LÚCIA ARROXELAS GALVÃO DE LIMA 
Diretora do DCD 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, quinta-feira, 29 de junho de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 10/2017-DCD, de 05 de junho  de  2017 
 
                   A Diretora do Departamento de Ciências 
Domésticas da Universidade Federal Rural de Pernambuco no 
uso de suas atribuições legais e com base na Resolução Nº 
59/92 do Conselho Universitário, 
 
                    RESOLVE: designar a professora ÂNGELA MARIA 
MIGUEL, Supervisora da Área de Arte, Habitação e Vestuário, 
do Departamento de Ciências Domésticas/UFRPE, a partir de 
05 de junho de 2017. 
 

 
 

VERA LÚCIA ARROXELAS GALVÃO DE LIMA 
Diretora do DCD 

 

PROAD 

                            
PORTARIA Nº 008/2017-PROAD, de 02  de junho de 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, bem como da 
competência conferida à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER menção de ELOGIO aos servidores  

FÁBIO ALBERTO SOARES XAVIER, Assistente em 
Administração, Matricula SIAPE 2124768, IANE ALVES DE 
OLIVEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
2126033, RITA DE CÁSSIA FLORÊNCIO VIEIRA, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 2124894 e RODRIGO 
LUIZ COSTA CAVALCANTI, Economista, Matrícula SIAPE 
2124961 e, como forma de reconhecimento pelo excelente 
desempenho das atividades profissionais por eles 
desenvolvidas no âmbito da Pró-Reitoria de Administração, 
durante o período do estágio probatório, demonstrando 
profundo comprometimento com a Instituição. 

 
Dê-se ciência. Anote-se nos respectivos 

assentamentos funcionais dos servidores. 
 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
Pró-Reitor de Administração 

 
PORTARIA Nº 009/2017-PROAD, de 12 de junho de 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, bem como da 
competência conferida à função pela INSTRUÇÃO NORMATIVA 
001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.015713/2016-86. 

 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor Fábio Alberto Soares Xavier, 

Matrícula SIAPE nº 2124768, lotado na Pró-reitora de 
Administração – PROAD, para atuar como Gestor das Atas de 
Registros de Preços do Pregão Eletrônico n° 19/2017 - SRP.  
 
 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
Pró-Reitor de Administração 

 

PORTARIA Nº 010/2017-PROAD, de 21 de junho de 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, bem como da 
competência conferida à função pela INSTRUÇÃO NORMATIVA 
001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFPRE nº 23082.016023/2016-44. 

 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados, lotados 

nesta Pró-Reitoria de Administração, para atuarem como fiscais 
do Contrato nº 15/2016, celebrado entre a Universidade 
Federal Rural de Pernambuco - UFRPE e a Empresa TRIPS 
PASSAGENS E TURISMO LTDA-EPP, tornando sem efeito a 
Portaria 005/2016-PROAD, de 20 de setembro de 2016. 
 

- JOÃO VITOR BEZERRA - SIAPE nº 1969018 - (titular); 
- LAIANE ALESSANDRA DE MOURA BARBALHO –  
 SIAPE nº 2157433 – (suplente). 
 
 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
Pró-Reitor de Administração 

 
PORTARIA Nº 011/2017-PROAD, de 12 de junho de 2017 

 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, bem como da 
competência conferida à função pela INSTRUÇÃO NORMATIVA 
001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFPRE nº 23082.012894/2017-70. 

 
RESOLVE: 
 
Autorizar o afastamento do servidor Luciano 

Magalhaes Ferreira, matrícula SIAPE nº 1565858, nos dias 13 
e 14 de junho de 2017, para participar do Decision Support 
School 2017 (REDS 2017), que acontecerá no Auditório 
Newton Maia do Centro de Tecnologia e Geociência da 
Universidade Federal de Pernambuco – UFPE. 

 
 
 

 MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
Pró-Reitor de Administração 


